
 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
AREA AMMINISTRATIVA / SERVIZI  DEMOGRAFICI 

 
 

 
 

 

  
D E T E R M I N A Z I O N E     N.  1 4 1  

 
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE  
ABITAZIONI ANNO 2019. INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL 
RILEVATORE.  

                        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la Legge n. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2018-2020” che all'art. 1, commi da 227 a 
237, indice e finanzia i Censimenti Permanenti; 
 
VISTO specificatamente il comma 227 del citato articolo 1, che indice il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni ai sensi dell'art. 3 del decreto-legge 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione 
e archivio nazionale dei numeri civici e delle vie urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 
del 19 luglio 2016 e nel rispetto del regolamento CE n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 9 luglio 2008 e dei relativi regolamenti di attuazione; 
 
PRESO ATTO della seguenti Circolari dell’Istat: 

- n. 1a del 02.04.2019 -Prot. 0680983/19 relativa alla partecipazione del Comune di 
Monasterolo di Savigliano al suddetto Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni articolato nella "Rilevazione Areale" (codice Psn IST-02493) che si 
svolgerà dal 1.10.2019 al 20.12.2019 e nella "Rilevazione da Lista" (codice Psn IST-
02494) che si svolgerà dal 7.10.2019 al 20.12.2019; 

- n. 2 del 20.05.2019 -Prot. 1143857/19 relativa alla modalità di selezione e requisiti 
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del 
personale della rete di rilevazione; 

- n. 3 del 29.05.2019 – Prot. 1201365/19 relativa alla struttura del contributo forfettario 
variabile; 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n.28 dell’11.04.2019, si è proceduto alla 
costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

PRESO ATTO che per il nostro comune,  il Piano Generale di Censimento, prevede che l’incarico 
per lo svolgimento delle attività censuarie, sia affidato ad 1 rilevatore; 

CONSIDERATO, su proposta dell’Amministrazione, al fine di garantire la qualità delle operazioni 
di rilevazione,  individuare  e  nominare in tempo utile,  come Rilevatore il Sig. Barroero Pier 
Giuseppe,  nato a Bene Vagienna il 24/01/1965, residente in Monasterolo di Savigliano in Via 
Beppe Fenoglio n. 4 - in possesso dei requisiti richiesti e serietà professionale, richiamati nella 
predetta circolare Istat n. 2 – dichiarandosi disponibile all’incarico nonché a partecipare ai corsi che 
l’Istat promuoverà; 



 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
AREA AMMINISTRATIVA / SERVIZI  DEMOGRAFICI 

 
 

 
 

  Ritenuto pertanto, dover procedere alla nomina del rilevatore individuato, mediante  stipula 
del contratto di lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’art. 2222 del c.c.;  

 Richiamata la Circolare ISTAT n. 3 del 29/05/2019 avente per oggetto “Censimento 
permanente della popolazione 2019 – struttura del contributo forfettario variabile” dove viene 
indicata la misura del contributo variabile legato all’attività di conduzione delle interviste per le 
rilevazioni previste;  

 
Verificato inoltre che nella Circolare Istat n. 1a del 02/04/2019, viene indicato, per questo 

Comune, un contributo fisso e un contributo variabile stimato per ogni tipo di rilevazione (A. e L.)  
nel quale troverà capienza sia il compenso spettante al rilevatore, che ogni altra spesa sostenuta al 
Comune per il funzionamento dell’Ufficio Comunale di Censimento, per un totale presunto di             
€ 2.557;   

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267;  

Visto il P.E.G. 2019, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 
18.12.2018; 

   
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa 
all’attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 
  
 Ritenuta la propria competenza, a mente del Decreto Sindacale n.11/2019 del 
27.06.2019; 
  

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

per le motivazioni espresse in premessa: 
1. Di AFFIDARE l’incarico di Rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni anno 2019, al Sig. Barroero Pier Giuseppe, nato a Bene Vagienna il 24/01/1965, 
residente in Monasterolo di Savigliano in Via Beppe Fenoglio n. 4, Codice Fiscale  
BRRPGS65A24A779U e di stipulare con il medesimo, un contratto di lavoro autonomo 
occasionale, ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile. 
 

2. Di dare atto che la stima dell’importo complessivo di € 2.557 di spettanza del rilevatore e 
dell’UCC, sarà corrisposta eslusivamente a seguito dell’avvenuta erogazione da parte 
dell’Istat senza ulteriori spese a carico del nostro comune. 
 



 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
AREA AMMINISTRATIVA / SERVIZI  DEMOGRAFICI 

 
 

 
 

 
 

3. Di dare atto che si procederà ad assumere i relativi impegni di spesa del contributo suddetto 
con successivo provvedimento da parte della sottoscritta. 
 

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Ufficio finanziario per gli 
adempimenti in ordine alla regolarità contabile. 
 
Monasterolo di Savigliano,  lì  2 settembre 2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

____________________ 
(Borlasta Marisa) 

 
 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente determinazione viene 

pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì  19 settembre 2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 

 

 

 
 
 

 


